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전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-16 예산액 3,203,534,000

2020학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,830,961,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,203,534,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,203,534 2,830,961 372,573 13.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,706 70,471 2.1

학생복지/교육격차 해소 261,293 1,189,157 37.1

기본적 교육활동 -7,003 297,052 9.2

선택적 교육활동 4,467 900,084 28

교육활동 지원 115,853 320,640 10

학교 일반운영 669 426,130 13.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 560,344 2,754,965 85.9

이전수입 기타이전수입 100 200 0

자체수입 학부모부담수입 -187,871 395,773 12.3

자체수입 행정활동수입 0 2,922 0

기타수입 전년도이월금 0 49,674 1.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,755,165 2,194,721 560,444

1.지방교육자치단체이전수입 2,754,965 2,194,621 560,344

1.교육비특별회계전입금수입 2,754,965 2,194,621 560,344

1.교육비특별회계전입금 2,754,965 2,194,621 560,344

1.학교운영비전입금 918,813 918,813 0

2.목적사업비전입금 1,023,650 451,346 572,304
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

7,650,000원 * 1교 =
7,650,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

49,066,000원 * 1교 =
49,066,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 30,326,000원 * 1교 =
30,326,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 강사비

  : 1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

4,110,000원 * 1교 =
4,110,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

24,228,000원 * 1교 =
24,228,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,482,000원 * 1교 =
1,482,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,433,000원 * 1교 =
2,433,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

(성립전_2추)정원외기간제보건교사맞춤형복지

비 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 331,200,000

원 * 1교 =
331,200,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)기초문해력및수리력지도자료구입

비 : 475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄

인력)인건비  : 1,179,000원 * 1교 =
1,179,000

(성립전_2추)코로나19 대응 단기인력(긴급돌봄

인력)인건비  : 1,915,000원 * 1교 =
1,915,000

(성립전_2추)학교도서관 자료확충(음성지원)비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력(급식도우

미)운영 : 6,990,000원 * 1교 =
6,990,000

(성립전_2추)미래형학교환경을위한온라인교육

인프라구축 : 11,600,000원 * 1교 =
11,600,000

(성립전_2추)전주교육나눔한마당운영비 : 

970,000원 * 1교 =
970,000

학교도서관현대화사업 : 78,000,000원 * 1교 = 78,000,000

(성립전_2추)코로나19대응단기인력(학교방역활

동도우미)운영 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 477,230 557,912 -80,682
도시지역무료급식비(유,초) : -80,682,000원 *

 1교 =
-80,682,000

4.방과후학교활동비지원금 113,771 62,707 51,064
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 51,064,000원

 * 1교 =
51,064,000

5.돌봄활동운영비지원금 127,562 127,562 0

6.현장체험학습비지원금 40,650 40,650 0

7.누리과정비지원금 53,289 35,631 17,658
(성립전_2추)유치원누리교육과정비 : 

9,585,000원 * 1교 =
9,585,000

(성립전_2추)유치원누리교육방과후과정비 : 

8,073,000원 * 1교 =
8,073,000

2.기타이전수입 200 100 100

1.기타공공이전수입 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100

1.기타공공지원금 200 100 100
(성립전_2추)대학교교육실습생운영 : 100,000

원*1회=
100,000

2.자체수입 398,695 586,566 -187,871

1.학부모부담수입 395,773 583,644 -187,871

1.수익자부담수입 395,773 583,644 -187,871

1.급식비 49,082 81,702 -32,620

1.급식비 49,082 49,538 -456 교직원급식비 : -2,298,000원*1식= -2,298,000

긴급돌봄학생급식비 : 1,842,000원*1식= 1,842,000

2.우유급식비 0 32,164 -32,164 우유급식비 : -32,164,000원*1식= -32,164,000

2.방과후학교활동비 320,606 441,183 -120,577

1.방과후학교활동비 320,606 441,183 -120,577 방과후학교강사비 : -99,812,000원*1식= -99,812,000

방과후학교교재교구비 : -20,765,000원*1식= -20,765,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 12,296 14,000 -1,704

1.졸업앨범비 12,296 14,000 -1,704 졸업앨범비 : -1,704,000원*1식= -1,704,000

5.돌봄활동운영비 13,789 46,759 -32,970

1.돌봄활동운영비 13,789 46,759 -32,970 돌봄교실간식비 : -32,970,000원*1식= -32,970,000

2.행정활동수입 2,922 2,922 0

1.사용료및수수료 200 200 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,522 2,522 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 522 522 0

1.기타행정활동수입 522 522 0

3.기타수입 49,674 49,674 0

1.전년도이월금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

1.순세계잉여금 49,674 49,674 0

세입합계 3,203,534 2,830,961 372,573
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,471 73,177 -2,706

1.기타 교직원보수 58,517 57,477 1,040

1.교직원대체인건비 58,517 57,477 1,040

1.[초]기간제교원인건비 58,517 57,477 1,040

1.기간제교원인건비 52,591 52,591 0

2.맞춤형복지비 1,040 0 1,040
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 540,000원*1

명=
540,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제교원법정부담금 4,886 4,886 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,954 15,700 -3,746

1.교직원연수 9,254 13,000 -3,746

1.[초]직무연수 9,254 13,000 -3,746

1.일반수용비 9,254 13,000 -3,746 교육공무원교육경비 : -960,000원*1식= -960,000

지방공무원교육경비 : -1,678,000원*1식= -1,678,000

교육공무직원교육경비 : -1,108,000원*1식

=
-1,108,000

2.교직원복지 2,700 2,700 0

1.[초]동호회지원 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 2,700 2,700 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,189,157 927,864 261,293

1.급식 관리 642,949 715,478 -72,529

1.학교급식운영 642,949 715,478 -72,529

1.[초]조리원인건비 9,632 6,132 3,500

1.무기계약직원인건비 9,632 6,132 3,500 초과근무수당(자체) : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.[초]급식재료구입비 562,928 618,661 -55,733

1.급식용식재료비 562,928 618,661 -55,733 식품비 : -81,443,000원*1식= -81,443,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 24,228,000원

*1식=
24,228,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

1,482,000원*1식=
1,482,000

3.[초]우유급식비 0 32,164 -32,164

1.우유대금 0 32,164 -32,164
급식용우유대금(수익자) : -32,164,000원

*1식=
-32,164,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 52,076 51,771 305

1.일반수용비 24,876 24,571 305 급식소모품구입비 : 305,000원*1식= 305,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.교직원복지비 3,200 3,200 0

5.[초]급식기구확충비 5,443 5,443 0

1.일반수용비 713 713 0

2.비품구입비 4,730 4,730 0

6.[초]대체인건비 5,880 1,307 4,573

1.기간제직원인건비 5,880 1,307 4,573
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 2,432,610원*1식=
2,433,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 1,930,000원*1식=
1,930,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비(자

체) : 69,770원*3일*1명=
210,000

7.[초]영어체험센터급식비(자율) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]코로나19대응단기인력(급식도우미)인건비6,990 0 6,990

1.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)급식도우미인건비 : 750,000

원*4월*2명=
6,000,000

2.기간제직원법정부담금 990 0 990
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 123,750

원*4월*2명=
990,000

2.보건관리 107,894 102,514 5,380

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 61,830 56,450 5,380

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 13,440 18,060 -4,620

1.학생복지비 13,440 18,060 -4,620 2,3,5,6학년구강검사 : -4,620,000원*1식= -4,620,000

3.[초]보건실운영 32,690 34,690 -2,000

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500
교직원심폐소생술교육비 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 성폭력예방교육비 : -500,000원*1식= -500,000

3.학생복지비 27,890 27,890 0
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4.비품구입비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(자율)3,500 3,500 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[국고][초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 11,472 0 11,472
(성립전_2추)인건비(목적) : 956,000원*6

명*2회 =
11,472,000

2.기간제직원법정부담금 528 0 528
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

264,000원*2회 =
528,000

2.학교환경위생관리 46,064 46,064 0

1.[초]먹는물관리 10,654 10,654 0

1.일반수용비 10,654 10,654 0

2.[초]공기질측정 29,770 29,770 0

1.일반수용비 16,657 16,657 0

2.전기요금 13,113 13,113 0

3.[초]방역관리 5,640 5,640 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

3.학생복지 438,314 109,872 328,442

1.[국고]학생복지운영 438,314 109,872 328,442

1.[초]졸업앨범제작 12,922 14,626 -1,704

1.교육운영비 12,922 14,626 -1,704
졸업앨범제작(수익자) : -1,704,000원*1식

=
-1,704,000

2.[초]학생교과서구입 91,492 92,546 -1,054

1.교육운영비 91,492 92,546 -1,054 학생교과서구입(경상) : -635,000원*1식= -635,000

교과용도서분배경비(경상) : -419,000원*1

식=
-419,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 331,200 0 331,200

1.학생복지비 331,200 0 331,200
(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 200,000

원*1,656명=
331,200,000

3.기본적 교육활동 297,052 304,055 -7,003

1.교과 활동 147,506 140,759 6,747
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1.교과활동지원 65,663 67,188 -1,525

1.[초]학습준비물구입 49,350 51,350 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교육용소모품구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.학습준비물 49,350 49,350 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 8,838 8,838 0

1.교육운영비 8,838 8,838 0

3.[초]보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.[초]기초학력지도 1,475 1,000 475

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 675 200 475
(성립전_2추)지도자료구입비 : 475,000원

*1회=
475,000

2.과학교과활동 24,600 25,600 -1,000

1.[초]교과운영 3,600 4,600 -1,000

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 과학교구확충 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]학습준비물지원 21,000 21,000 0

1.학습준비물 21,000 21,000 0

3.[초]과학캠프운영(자율) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.체육교과활동 7,327 7,400 -73

1.[초]교과운영 7,327 7,400 -73

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,627 6,200 -2,573 교육용품 : -2,573,000원*1식= -2,573,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500 청소기구입 : 833,330원*3대= 2,500,000

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학교예술교육지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 280 280 0

5.외국어교과활동 2,240 2,240 0

1.[초]교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.[초]영어캠프운영(자율) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.유치원교과활동 42,676 33,331 9,345

1.[유]교과운영 13,656 13,896 -240

1.기간제교원인건비 0 240 -240 교원대체인건비 : -240,000원*1식= -240,000

2.운영수당 3,528 3,528 0

3.교육운영비 4,840 4,840 0

4.학생복지비 4,288 4,288 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리교육과정비(자율) 29,020 19,435 9,585

1.교육운영비 29,020 19,435 9,585
(성립전_2추)교육용품(목적) : 658,449원

*10회=
6,585,000

(성립전_2추)체험학습비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.창의적 체험활동 149,546 163,296 -13,750

1.자율활동 77,280 89,230 -11,950

1.[초]학생회활동지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.[초]학예회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.[초]학급교육활동경비 19,200 19,200 0

1.교육운영비 19,200 19,200 0
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4.[초]과학경연대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 대회출전경비및용품 : -150,000원*1식= -150,000

5.[초]체육대회 9,900 21,700 -11,800

1.교육운영비 9,900 21,700 -11,800 상품구입 : -5,950,000원*1식= -5,950,000

행사운영비 : -7,800,000원*1식= -7,800,000

저학년행사운영비 : 2,550,000원*1식= 2,550,000

육상대회출전경비및용품 : -600,000원*1식

=
-600,000

6.[초]학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]학교자율선택과제운영(경상) 18,000 18,000 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

8.[초]민주시민교육활성화 4,180 4,180 0

1.운영수당 4,180 4,180 0

9.[초]민주시민해봄학교운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 42,250 44,050 -1,800

1.[초]수학여행 40,650 42,450 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사여비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.교육운영비 40,650 40,650 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 1,600 1,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.동아리활동 24,241 24,241 0

1.[초]동아리활동 9,400 9,400 0
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1.운영수당 3,500 3,500 0

2.학생복지비 5,900 5,900 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 14,841 14,841 0

1.교육운영비 14,841 14,841 0

4.진로활동 5,775 5,775 0

1.[초]진로체험활동 5,775 5,775 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,775 5,775 0

4.선택적 교육활동 900,084 895,617 4,467

1.방과후학교 운영 865,893 863,557 2,336

1.방과후학교운영 449,310 514,713 -65,403

1.[초]특기적성교육 345,306 465,883 -120,577

1.운영수당 235,287 335,099 -99,812 강사비(수익자) : -99,812,000원*1식= -99,812,000

2.전기요금 14,000 14,000 0

3.교육운영비 95,439 116,204 -20,765 교재교구비(수익자) : -20,765,000원*1식= -20,765,000

4.목적사업업무추진비 580 580 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 13,733 9,623 4,110

1.무기계약직원인건비 12,255 8,343 3,912
(성립전_2추)인건비(목적) : 3,911,770원

*1명=
3,912,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 978 780 198
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

197,360원*1명=
198,000

3.[초]코로나19방역활동강화사업 29,040 29,040 0

1.운영수당 29,040 29,040 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]방과후자유수강권 60,031 8,967 51,064

1.교육운영비 60,031 8,967 51,064
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 

51,064,000원*1식=
51,064,000

2.돌봄교실운영 325,022 298,182 26,840

1.[초]돌봄교실운영 143,175 173,051 -29,876
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1.기간제직원인건비 3,011 0 3,011
(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 

1,141,000원*1월=
1,141,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 

311,660원*6명=
1,870,000

2.일반수용비 20,572 20,572 0

3.운영수당 27,268 28,960 -1,692 외부프로그램강사비 : -1,692,000원*1식= -1,692,000

4.전기요금 14,000 14,000 0

5.교육운영비 70,891 102,019 -31,128 수익자간식비 : -32,970,000원*1식= -32,970,000

긴급돌봄학생급식비 : 1,842,000원*1식= 1,842,000

6.기간제직원법정부담금 83 0 83
(성립전_2추)긴급돌봄인력4대보험기관부담

금 : 45,000원*1월=
45,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력4대보험기관부담

금 : 37,560원*1월=
38,000

7.비품구입비 7,350 7,500 -150 운영물품 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]돌봄전담사운영 181,847 125,131 56,716

1.무기계약직원인건비 163,327 109,847 53,480
(성립전_2추)인건비(목적) : 1,697,400원

*9명*3월=
45,830,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 850,000원*9명

*1회=
7,650,000

2.맞춤형복지비 4,500 4,500 0

3.무기계약직원법정부담금 14,020 10,784 3,236
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

119,851원*9명*3월=
3,236,000

3.유치원방과후학교운영 91,561 50,662 40,899

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 64,022 31,196 32,826

1.기간제교원인건비 54,924 27,177 27,747
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비(목

적) : 2,312,230원*6월*2명=
27,747,000

2.운영수당 3,360 1,440 1,920
(성립전_2추)방학중방과후과정강사비(목

적) : 480,000원*2월*2명=
1,920,000

3.맞춤형복지비 580 0 580
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 290,000원*2

명=
580,000

4.기간제교원법정부담금 5,158 2,579 2,579
(성립전_2추)시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적) : 214,870원*6월*2명=
2,579,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]누리교육방과후과정비(자율) 24,269 16,196 8,073

1.운영수당 5,760 3,456 2,304
(성립전_2추)방과후특성화활동강사비 : 

96,000원*3명*8회=
2,304,000

2.교육운영비 18,509 12,740 5,769
(성립전_2추)간식비등(목적) : 1,922,860

원*3회=
5,769,000

4.[유]유치원긴급돌봄운영 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0
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2.독서활동 33,991 31,960 2,031

1.독서활동운영 33,991 31,960 2,031

1.[초]도서구입 23,819 22,000 1,819

1.도서구입비 23,819 22,000 1,819 도서구입 : -1,181,000원*1식= -1,181,000

(성립전_2추)음성지원자료구입 : 26,785원

*112종=
3,000,000

2.[초]도서관운영 7,912 7,700 212

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,312 5,100 212 도서라벨작업비 : 660원*320권*1회= 212,000

3.비품구입비 2,600 2,600 0

3.[초]학부모자원봉사활동지원 2,260 2,260 0

1.운영수당 620 2,260 -1,640 자원봉사자활동비 : -1,640,000원*1식= -1,640,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640 독서행사운영 : 5,000원*328명*1회= 1,640,000

3.기타 선택적 교육활동 200 100 100

1.기타선택적교육운영 200 100 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
(성립전_2추)수업준비물및문구류 : 

100,000원*1회=
100,000

5.교육활동 지원 320,640 204,787 115,853

1.교무업무 운영 35,945 37,050 -1,105

1.교무학사운영 35,945 37,050 -1,105

1.[초]교무실무사인건비 320 320 0

1.무기계약직원인건비 320 320 0

2.[초]교무학사운영 7,540 6,320 1,220

1.일반수용비 0 480 -480 교직원워크숍운영용품 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 5,340 3,240 2,100
학교요람및교육계획서제작 : -1,600,000원

*1식=
-1,600,000

교육용소모품구입 : 37,000원*100명*1회= 3,700,000

3.일반업무추진비 2,200 2,600 -400
교육과정설명회다과구입 : -400,000원*1식

=
-400,000

3.[초]교육활동홍보 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0
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4.[초]입학식 및 졸업식 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,560 8,560 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 16,475 18,800 -2,325

1.일반수용비 16,475 18,800 -2,325 학급환경정리용품구입 : -700,000원*1식= -700,000

복도및일반실환경정리용품구입 : -770,000

원*1식=
-770,000

화초및퇴비구입 : -855,000원*1식= -855,000

2.생활지도운영 67,958 69,758 -1,800

1.학생생활상담지도 2,680 2,680 0

1.[초]상담실운영비 2,680 2,680 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

4.교육운영비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 7,500 8,300 -800

1.[초]학교폭력맞춤형대응 4,500 5,300 -800

1.운영수당 500 500 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.일반업무추진비 400 1,200 -800
학교폭력전담기구식사및다과 : -800,000원

*1식=
-800,000

2.[초]어울림프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]또래상담부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]학교폭력예방캠페인운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]교사공동체운영 300 300 0
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1.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 57,778 58,778 -1,000

1.[초]안전교육 5,938 6,938 -1,000

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.운영수당 4,350 5,350 -1,000 2학년교내체험비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.교육운영비 100 100 0

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원3,650 3,650 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.여비 150 150 0

3.[초]수상안전교육운영 48,190 48,190 0

1.교육운영비 48,190 48,190 0

3.연구학교 운영 28,970 28,000 970

1.연구학교운영 28,970 28,000 970

1.[초]혁신특구사업운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,110 5,110 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.[초]수업혁신학년운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 5,136 5,136 0

3.교육운영비 5,372 5,372 0

4.목적사업업무추진비 1,012 1,012 0

3.[초]전주다움교육과정운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,709 6,709 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.목적사업업무추진비 571 571 0

4.[초]교육나눔한마당운영 970 0 970
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1.교육운영비 156 0 156 (성립전_2추)도서구입 : 15,600원*10권= 156,000

2.목적사업업무추진비 814 0 814
(성립전_2추)학년협의회비 : 9,800원*83명

=
814,000

4.학습지원실 운영 58,569 27,979 30,590

1.방송실운영 23,290 1,300 21,990

1.[초]방송장비구입 22,290 300 21,990

1.비품구입비 22,290 300 21,990 방송장비구입 : 21,990,000원*1식= 21,990,000

2.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 27,399 18,799 8,600

1.[초]학교정보화지원 15,799 18,799 -3,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,479 14,479 0

3.비품구입비 0 3,000 -3,000 무선AP : -3,000,000원*1식= -3,000,000

4.기타자산취득비 320 320 0

2.[국고][초]무선AP연결케이블공사 11,600 0 11,600

1.일반수용비 11,600 0 11,600
(성립전_2추)무선AP연결케이블공사 : 

11,600,000원*1식=
11,600,000

3.기타 학습지원실 운영 7,880 7,880 0

1.[초]원격교육운영지원 7,880 7,880 0

1.교육운영비 7,880 7,880 0

5.교육여건 개선 129,198 42,000 87,198

1.교육환경개선 129,198 42,000 87,198

1.[초]교실환경개선 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

2.[초]과학실안전모델학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 8,437 8,437 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,750 1,750 0

4.도서구입비 813 813 0
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3.[초]도서관현대화사업 87,198 0 87,198

1.시설비 50,000 0 50,000 시설공사 : 50,000,000원*1식= 50,000,000

2.비품구입비 37,198 0 37,198 가구및교구구입 : 37,198,000원*1식= 37,198,000

6.학교 일반운영 426,130 425,461 669

1.학교기관 운영 119,958 129,190 -9,232

1.부서기본운영 67,062 76,534 -9,472

1.[초]교장실운영 13,614 11,886 1,728

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 6,050 4,250 1,800 접대용다과,식비 : 180,000원*10종= 1,800,000

4.직책급업무수행경비 4,764 4,836 -72 직책급업무추진비 : -72,000원*1식= -72,000

2.[초]행정실운영 26,990 29,390 -2,400

1.일반수용비 21,420 21,420 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 3,600 6,000 -2,400 관내외출장여비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

4.교직원복지비 720 720 0

5.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 26,458 35,258 -8,800

1.일반수용비 14,408 14,408 0

2.여비 11,000 16,000 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.교직원복지비 0 2,000 -2,000 특근매식비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.일반업무추진비 1,050 2,850 -1,800 교무실협의회간담회 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.병설유치원기본운영 52,896 52,656 240

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,500 8,500 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 1,100 1,100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 22,295 18,453 3,842
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1.일반수용비 8,853 10,053 -1,200 소규모수선비 : -500,000원*1식= -500,000

시설소모품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

청소용역 : 300,000원*1회= 300,000

2.연료비 8,400 8,400 0

3.비품구입비 5,042 0 5,042 놀이집및무선AP구입 : 5,042,000원*1식= 5,042,000

3.[유]유치원운영 22,101 25,703 -3,602

1.기간제직원인건비 0 300 -300 일용인부사역 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 4,601 5,113 -512 학부모교육재료비 : -512,000원*1식= -512,000

3.운영수당 7,100 9,240 -2,140 학부모교육강사비 : -400,000원*1식= -400,000

컨설팅수당 : -140,000원*1식= -140,000

하모니자원봉사자활동비 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

외부강사비 : -100,000원*1식= -100,000

4.여비 2,500 3,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 0 150 -150 교육계획서제작 : -150,000원*1식= -150,000

7.일반업무추진비 700 700 0

8.비품구입비 7,000 7,000 0

2.시설 장비 유지 296,260 283,271 12,989

1.학교시설장비유지 296,260 283,271 12,989

1.[초]공공요금및제세공과금 47,716 71,060 -23,344

1.전기요금 13,000 29,500 -16,500 전기요금 : -16,500,000원*1식= -16,500,000

2.상하수도료 11,140 12,140 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기타공공요금 23,576 29,420 -5,844 전화요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

인터넷통신비 : -714,000원*1식= -714,000

위성방송수신료 : -100,000원*1식= -100,000

가스안전보험료 : -30,000원*1식= -30,000

2.[초]연료비 11,760 11,760 0

1.연료비 11,760 11,760 0
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3.[초]시설관리용역 11,415 11,740 -325

1.일반수용비 11,415 11,740 -325 전기안전관리용역비 : -600,000원*1식= -600,000

소방시설관리용역비 : -40,000원*1식= -40,000

승강기유지보수용역비 : -118,000원*1식= -118,000

산업안전보건관리용역비 : 433,000원*1식= 433,000

4.[초]시설일반관리 124,026 85,099 38,927

1.기간제직원인건비 0 2,000 -2,000 일용인부사역 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.일반수용비 123,226 81,899 41,327 시설소모품구입비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

소규모수선비 : 9,600,000원*1식= 9,600,000

계단논슬립설치 : 18,521,000원*1식= 18,521,000

건물외벽청소 : 15,206,000원*1식= 15,206,000

3.교직원복지비 800 1,200 -400 작업복구입 : -400,000원*1식= -400,000

5.[초]화장실관리 13,576 13,576 0

1.일반수용비 13,576 13,576 0

6.[초]당직관리 52,012 53,412 -1,400

1.무기계약직원인건비 46,882 47,882 -1,000 경비원인건비(자체) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 400 800 -400 경비원피복비(자체) : -400,000원*1식= -400,000

4.무기계약직원법정부담금 2,090 2,090 0

7.[초]깨끗한학교만들기(자율) 35,624 36,624 -1,000

1.무기계약직원인건비 32,044 33,044 -1,000 청소원인건비(자체) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,430 2,430 0

8.[초]행정대체인건비 131 0 131

1.기간제직원인건비 131 0 131 초과근무수당 : 131,000원*1식= 131,000

3.학교운영 협력 9,912 13,000 -3,088

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 8,112 11,200 -3,088

1.[초]학부모회운영 6,002 8,600 -2,598

1.일반수용비 1,442 1,500 -58
학부모독서토론동아리운영비 : -58,000원

*1식=
-58,000

2.운영수당 3,560 5,600 -2,040
방역지원활동자원봉사자수당 : -2,040,000

원*1식=
-2,040,000

3.일반업무추진비 1,000 1,500 -500
학부모독서토론동아리협의회 : -500,000원

*1식=
-500,000

2.[초]학부모교육 2,110 2,600 -490

1.일반수용비 50 400 -350 행사용품구입 : -350,000원*1식= -350,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.여비 60 200 -140 학부모교육참석여비 : -140,000원*1식= -140,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 3,203,534 2,830,961 372,573
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